17. *Contemptus duplex: materialis quando non intenditur directe postpositio alterius, formalis vero quando intenditur.*—*Omnia peccata mortalia esse Dei contemptum: materialem, non formalem.*—Est tamen animadvertendum tertio, hujusmodi contemptum dupliciter committi posse, scilicet, materialiter, vel formaliter: cum enim de facto aliquid fit quo aliqua persona aliis postponitur, licet hoc directe non intendatur, materialiter contemnitur: si vero id etiam intendatur, tunc est contemptus formalis. Priori modo committitur contemptus contra Deum per omnia peccata mortalia, ut notavit D. Thomas, in 4, dist. 9, art. 3, quæst. 3; et eodem modo transgressio humani præcepti voluntaria, etiamsi ex passione fiat, solet interdum vocari contemptus, ut loquitur Gregorius in cap. *Honoratus*, 74 dist. Et fortasse hoc sensu dixit Augustinus 14 de Civit., cap. ult., amorem sui usque ad contemptum Dei ædificare civitatem Babylonis; sic etiam lib. de Natur. et grat., cap. 29, re-

fert idem Augustinus, ex quadam objectione Pelagianorum, sententiam dicentem *omne peccatum esse contemptum Dei*, quam ipse non reprobatur, sed declarat non omne peccatum esse formalem, seu propriam superbiam, aut contemptum superbiæ. Atque in eodem sensu videtur dixisse Isidor. 1. 2 de Different. spirit. cap. ult. *Unum genus superbiæ esse eorum qui, per transgressionem culpæ, contemptui habent divina præcepta*. Idemque habet latius lib. 2 Sentent., cap. 38. Denique hoc modo transgressores præceptorum divinatorum dicuntur contemptores in sacra Scriptura Levit. 26, et sæpe alias. Sic etiam contra proximum peccatur hoc modo per omnia peccata, quæ diminuant æstimationem ejus, etiamsi id non intendatur, ut per detractionem, quamcumque inhonorationem, etc.

18. *Intentio dat præcipuam formalitatem actibus humanis.*—Formaliter autem committitur hoc vitium quando ex directa intentione ad hoc aliquid fit, ut alter despiciatur, aut despici credatur, seu ostendatur: nam intentio est quæ dat præcipuam formalitatem actibus moralibus. Quapropter, quando hoc vitium tribuitur superbiæ, intelligitur causaliter, quia, loquendo moraliter ac regulariter, contemptus, præsertim formalis, ex superbia nascitur, et ita numeratur ab Isidoro inter filias superbiæ, ut refert Altisiodor. et sumitur ex lib. de Conflict. vitiorum et virtut., capit. de superbia. At vero e converso dicitur aliquando contemptus formalis inobedientia, quia hæc nascitur ex contemptu, et est quasi medium, quo subditus iniquus utitur ad contemnendum Prælatum suum: directe enim vult non obedire, ut per hoc ostendat nihilo se æstimare Prælatum. Atque hoc modo accipiendum videtur quod Bernard. supra dixit, *nolle obedire esse intolerabilem blasphemiam*; id enim maxime habet locum in inobedientia formali. Quia tamen nemo intendens ad malum operatur, et in inobedientia, ut sic, nulla apparet ratio boni per se appetibilis, semper illa formalis inobedientia nascitur, aut ex superbia et appetitu excellentiæ, aut ex indignatione et abjecta æstimatione Prælati, quam subditus habet, et ratione illius præceptum ejus contemnit, et propterea illi non vult parere. Atque ita satis explicatum est quotuplex sit contemptus, et quomodo ex illo legis transgressio nascatur.